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A kátyúzást már elkezdték, az aszfaltozáshoz is  
rövidesen hozzáfognak  

Útjavítások Maros megyében  

Csendháborításért 
büntették meg a 
polgármestert 
Múlt szombaton saját községében 
büntette meg a rendőrség Kará- 
csony Károlyt, Nyárádgálfalva pol-
gármesterét, mert a helyi gazdák 
állítólag zavartak egy szomszédos 
telken folyó rendezvényt. 

2.  
Marosvásárhelyiek  
a Színikritikusok 
Díjának 
várományosai között 
Amint a Tompa Miklós Társulat 
közleményéből kiderül, a Ház a 
blokkok között című előadásuk 
három kategóriában is bekerült a 
magyarországi Színikritikusok Díjá-
nak várományosai közé: a legjobb 
kőszínházi előadás, a legjobb férfi 
főszereplő – László Csaba –, vala- 
mint a legjobb díszlet – a Kupás 
Annáé – került fel a jelöltek listájára. 

5. 

Illusztráció              Fotó: Nagy Tibor

A megye számos helyszínén végez május óta kátyúzást a Maros 
megyei önkormányzat, az idénre betervezett több mint 12 km 
aszfaltszőnyeg leterítéséhez azonban csak most fognak hozzá. 
A megyének több nagyszabású útkorszerűsítési projektje is van, 
amelyekre az Anghel Saligny program keretében nyertek finan-
szírozást, azonban a jelenlegi gazdasági helyzetben kérdéses, 
hogy lesz-e pénz ezek megvalósítására.  

A Maros megyei önkormányzatnak négyéves, 2024–2028-as idő-
szakra szóló keretszerződése van a megyei utak karbantartási munkála-
taira. Tavasszal a műszaki osztály munkatársai felmérték a megyei utak 
állapotát, és a helyszínen tapasztaltak alapján állították össze a prioritási 
jegyzéket arról, hogy milyen sorrendben végzik a javításokat. 

Kátyúzásra mintegy 2 millió lejt fordít idén a Maros Megyei Tanács, 
az aszfaltszőnyegekre pedig 5,3 milliót, ebből az összegből 12,8 km új 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

(Folytatás a 2. oldalon)
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Múlt szombaton saját községében büntette meg a 
rendőrség Karácsony Károlyt, Nyárádgálfalva pol-
gármesterét, mert a helyi gazdák állítólag zavartak 
egy szomszédos telken folyó rendezvényt. A felje-
lentő léte nem derült ki, de valószínűsítik, hogy a 
másik (politikai) rendezvény szervezői állnak a hát-
térben. 

Gligor Róbert László 

Múlt héten háromnapos rendezvényt tartott a magyar-
országi Tisza Párthoz köthető Erdélyi Kossuth Tisza-szi-
get Nagyadorjánban, itt rendezték meg a Közösségi 
párbeszéd tábort, amelyen múlt szombaton megjelent Ma-
gyar Péter anyaországi baloldali politikus is.  

A rendezvény helyszínéhez közel, a második parcellán, 
egy mezőgazdasági területen éppen azon a napon tartották 
meg hagyományos ünnepségüket a községbeli gazdák is, 
az aratás befejezésének örömére. Egy adott pillanatban 
megjelent a rendőrség, majd megbüntette a helyszínen tar-
tózkodó polgármestert. A köz- és közösségi média rögtön 
„felkapta” a témát, azt állítva, hogy a magyarországi po-
litikus küldte rá a rendőröket a gazdákra. Hogy mi is tör-
tént valójában, arról magát az érintett polgármestert 
kérdeztük meg. 

Az elöljáró Népújságnak adott válaszából kiderül: a 
községbeli gazdák augusztusban vagy szeptemberben meg 
szokták ünnepelni az aratás befejezését, de mivel most a 
szabadságolások időszaka van, az egyik gazda javaslatára 
éppen azt a hétvégét tűzték ki az alkalom időpontjául. 
Szombaton 30-35 gazda jelent meg az adott parcellán, 
hogy egy kis evés-ivással, zenével, énekléssel örvendez-
zenek a pillanatnak.  

Akkor derült ki, hogy a szomszédos telken milyen ren-

dezvény folyik, és hogy azon az említett politikus is jelen 
van. Ettől függetlenül ők meg szerették volna tartani a 
maguk összejövetelét, ezért zeneszó mellett egy kis italo-
zás, beszélgetés folyt, amikor 13 óra körül megjelentek a 
rendőrök, és mint szervezőt, a polgármestert 500 lejre  
büntették meg rend- és csendháborításért, miközben 
semmi rendbontás nem történt, és zavaró hangoskodás 
sem volt.  

A rendőrök távoztak, a gazdák maradtak, így két óra 
múlva a rendőrök ismét visszatértek, de ezúttal csak szó-
beli figyelmeztetést kaptak a jelenlevők. A felháborodott 
gazdákat a polgármester lecsitította, s végül később el-
hagyták a helyszínt, és a tervezett sütögetést, eszem-iszo-
mot már Gálfalván ejtették meg. 

Arra a kérdésünkre, hogy ki jelentette fel őket, Kará-
csony Károly nem tudott pontos választ adni: a rendőrség 
szerint a terület tulajdonosától érkezett bejelentés, de a 
polgármester kérdésére a tulajdonos tagadta, hogy felje-
lentést tett volna ellenük.  

Az elöljáró valószínűsíthetőnek tartja azt, hogy a poli-
tikai rendezvény szervezői fordultak a rendőrséghez, mert 
a közbiztonságiak távozása után néhányan a táborból át-
mentek hozzájuk, és elmondták, hogy zavarja őket a gaz-
dák ottléte. A polgármester határozottan tagadja, hogy 
bármilyen zavaró vagy tüntető szándékkal jelentek volna 
meg ők is azon a helyen: csak egybeesésről van szó, ők 
egyszerűen éppen azt az időpontot és helyszínt tűzték ki 
már előzőleg. Akkor tudomásuk sem volt arról, hogy 
ugyanazon a napon a szomszédban egy másik esemény is 
lesz. 

A Krónika megkeresésére a polgármester azt nyilat-
kozta az eset után, hogy nem tudott arról, hogy egy másik 
rendezvény is lesz ugyanakkor, éppen ott, amire Kátai Ist-
ván, a tábor szervezője azt követelte a laptól, hogy nyil-
vános helyesbítést közöljön le, mivel a polgármestert előre 
értesítették a rendezvényről. Amikor erre rákérdeztünk az 
elöljárónál, kiderült, hogy kedden Kátai István a polgár-
mestert is nyilvános kijelentésre szólította fel.  

Erre nézve Karácsony Károly lapunknak elmondta: a 
rendezvény előtt egy-két nappal kaptak elektronikus pos-
tán egy levelet Kátai Istvántól, hogy a Tisza-sziget tábort 
tart Nagyadorjánban, de mivel a rendezvény helyszíne ma-
gánterület volt, nem volt szükség az ő engedélyére, ezért 
nem szentelt különösebb figyelmet a tábornak, mivel egy 
számára ismeretlen szervezetről volt szó, és nem is kapott 
oda meghívást. Kihangsúlyozta: ő nem azt nyilatkozta, 
hogy nem tudott a rendezvényről, hanem azt, hogy nem 
tudta, hogy az politikai jellegű lesz. Ezt a kijelentését meg-
erősíti, és nem tesz eleget Kátai kérésének, nem fog nyi-
latkozatot tenni, habár a levél aláírója kijelentette: 
ellenkező esetben további lépéseket fog tenni. „Ha akar-
nak, jelentsenek fel, bizonyítsák a bíróságon az igazukat, 
s én bizonyítom az én igazamat. Nem azt nyilatkoztam, 
hogy nem tudtam a rendezvényről, hanem azt, hogy nem 
tudtam azt, hogy az politikai jellegű lesz, és azon politi-
kusok is jelen lesznek.” Hozzátette: mivel az értesítő le-
vélben nem esett szó arról, hogy kik kaptak meghívást a 
táborba, így ő sem tudhatta azt előzetesen. Azt pedig ha-
tározottan állítja, hogy nem zavarták szándékosan a tábo-
rozókat. 

Csendháborításért büntették meg a polgármestert 

aszfaltszőnyeget fognak leteríte- 
ni. Amint Lukács Katalintól, a me-
gyei önkormányzat sajtószóvivőjé-
től megtudtuk, a kátyúzásnak már 
május végén nekifogtak a megyei 
utakon, az egybefüggő, hosszabb 
aszfaltszőnyegek leterítésére azon-
ban még csak ezután kerül sor, a ki-
vitelezésre a szerződések már alá 
vannak írva, a következő napokban, 
hetekben indulnak a munkálatok. 
Az ősz elején a megyei utakat újra 
ellenőrzik majd a megyei tanács út-
ügyi szakemberei, és ahol szük- 
séges, szeptemberben, októberben 

még kátyúzni fognak az egyes sza-
kaszokon. 

Lapunk érdeklődésére, hogy mi-
lyen fázisban vannak a Nyárádtő–
Ákosfalva, a Szováta – Nyárádre- 
mete, valamint a Szentkirály – Me-
zőbánd szakaszok korszerűsítését 
célzó projektek, befolyásolja-e ezek 
kivitelezését a válságos anyagi 
helyzet, ami országszinten van,  
Lukács Katalin elmondta, a nyá- 
rádtői és a mezőbándi utak felújí-
tása a tervezési szakaszban van, bíz-
nak benne, hogy idén elkészülnek a 
kivitelezési tervek, és sikerül besze-
rezni a szükséges építkezési enge-

délyeket. Ez a két projekt az Anghel 
Saligny program keretében nyert fi-
nanszírozást, de mivel a kivitelezé-
sük még nem kezdődött el, egyelőre 
bizonytalan a sorsuk, azonban re-
mélhetőleg végül a kormány kiutal 
a felújításukhoz szükséges állami 
támogatást – fogalmazott.  

A Nyárádremete–Szováta kö-
zötti megyei út mintegy 17 km-es 
szakaszának a felújítási munkálatai, 
amelyre uniós finanszírozást nyert 
a megye, jelenleg licit alatt vannak. 
A tervek elkészültek, most a kivite-
lezési munkálatokra van folyamat-
ban a közbeszerzés. Ez egy 3-4 

hónapos folyamat, ha nincsenek 
óvások, jó esetben év végére lesz 
kivitelezési szerződés, és jövőben 
elkezdődhet a konkrét felújítás.  

Emellett a megyei tanács saját 
költségvetésből több, nagyobb sza-
bású útügyi beruházást finanszíroz-
nak, folyamatban van egy licit a 
153E megyei út Marosbogáton át-
haladó szakaszára, ahol 4,6 km-es 
szakaszon fogják szélesíteni a me-
gyei utat.  

Az árajánlatok értékelésénél tar-
tanak, ha minden jól alakul, már 
idén elkezdődhetnek a munkála- 
tok. Ez függ még az időjárástól, va-

lamint attól, hogy a gázszolgál- 
tató, a Delgaz időben elköltözteti-e 
a gázcsöveket az adott útszaka- 
szon.  

Ugyanakkor elő van készítve egy 
aszfaltozási munkálat a 142A jel-
zésű megyei úton, Szászbogács és 
Szeben megye határa között. Ez az 
útszakasz jelenleg köves út, amely-
nek egy 3,7 km-es szakaszát le fog-
ják aszfaltozni. Ennek a kivitelezési 
munkálataira már folyamatban van 
a közbeszerzés – tájékoztatott a saj-
tószóvivő, akitől azt is megtudtuk, 
hogy Székelytompán elkészült a 
Maros Megyei Tanács útügyi igaz-
gatóságának az új székhelye. A mű-
szaki igazgatóság útügyi csapata 
szeptemberben fog átköltözni. 

Útjavítások Maros megyében

Mezőpaniti községi napok 
A hét végén, augusztus 8–10-én a helyi önkormányzat szer-

vezésében községi napokat tartanak Mezőpanitban. A rendez-
vény pénteken este szabadtéri filmvetítéssel és szabadtéri 
bulival kezdődött.  

Szombaton reggel 6 órától horgászversennyel indul a nap 
Csittszentivánon a Cenan-tavaknál, 9 órától pedig focibajnok-
ság kezdődik a mezőpaniti műfüves pályán. 18 órától lovas be-
mutatóra, huszárok felvonulására várják a községbelieket, 19 
órától street dance bemutató lesz Deák Anita vezetésével. 20 
órától a nóta- és operettkedvelőknek kedveskednek Gyárfás 
Kinga, Borbély Gyöngyike, Bodó Csaba-Loránd, dr. Varga At-
tila és Gyárfás Róbert közreműködésével. 21.30 órakor az Os-
sian Tribute Band, majd 23 órától a Kovács Band lép színpadra. 
Ekkor gyújtják meg a tábortüzet is. Vasárnap 11 órakor a me-
zőpaniti református templomban ünnepi istentisztelet lesz, ahol 
az 50., illetve 55. házassági évfordulójukat ünneplő párokat kö-
szöntik. 14 órakor régi autók felvonulása kezdődik. 17 órakor 
szabadtéri istentiszteletre kerül sor, igét hirdet Pitó Antal refor-
mátus lelkipásztor, közreműködik a mezőbergenyei adventista 
fúvószenekar. 17.30 órakor a sportpályán lesz a nagykorúsítási 
ünnepség, és köszöntik az elmúlt évben született kisbabákat és 
szüleiket. Ezt követően a néptánc és népzene kedvelői szóra-
kozhatnak. A rendezvény során lesz gyermeksátor, termékvásár, 
sakksátor és számos szórakoztató vetélkedő. Szombaton 15–21 
óra között Mezőpanitban a 687. szám alatt megtekinthető a 
Nagy család örökségi tárlata. Vasárnap 20 órától László Attila, 
majd 21.30 órától Szabó Előd és a Titán zenekar koncertjére 
várják a közönséget.  

A rendezvény késő este tűzijátékkal zárul. 

(Folytatás az 1. oldalról) 

Karácsony Károly     Fotó: Gligor Róbert László
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Erdélyben és szerte a Kárpát-medencében egy-
mást érik a művésztelepi események, a sajtó 
már nemigen képes velük lépést tartani. Sze-

mélyesen az 51. évadát taposó Szárhegyi Művésztelep 
kiemelt figyelmet érdemlő júliusi alkotótáborát nem si-
került felkeresnünk, a MAMŰVÉSZTELEP 2025 híre 
mégis sok olvasónkhoz eljuthatott. A Gyergyószárhegyi 
Kulturális és Művészeti Központ és a MAMŰ Társaság 
Kulturális Egyesület közös szervezésében lezajlott tábo-
rozás termését az augusztus elsején megnyílt kiállításon 

mutatták be a helybeli kultúrház Cika termében. A MAMŰ 
Társaság 13 magyarországi és erdélyi jeles egyénisége dol-
gozott nagy kedvvel a telepen, ahol nincs semmilyen temati-
kai vagy műfaji megkötés, az alkotók a számukra éppen 
legkedvesebb elképzelést válthatják valóra. Az idei művész-
telepi munkákat a megnyitón Nagy Zopán fotóművész, költő 
méltatta, aki táborlakóként végig nyomon követhette a 
művek születési folyamatát. Változatos, látványos alkotások-
ról beszélhetett, Bartus Ferenc, Erdélyi Gábor, Erőss István, 
Ferencz S. Apor, Ferencz Zoltán, Gaál József, Horváth Le-
vente, Könyv Kata, Méry Beáta, Nagy Zopán, Szabó Ábel, 
Tasnádi József és Zakariás István munkái markánsan mutat-
ták fel a kortárs művészet sokoldalúságát.

1694. szám

S Z E R K E S Z T E T T E :  N A G Y M I K L Ó S  K U N D

Bármennyire elcsigázva 
lép a hőségtől letaglózott 
véndiák a nagyenyedi 

Bethlen Kollégium néptelen, nagy-
vakációs udvarára, valahol legbe-
lül zsongani kezdenek benne 
Áprily Lajos halhatatlan sorai. Ez 
is, amit legfelül írtam. 58 évvel a 
költő halála után is eleven bennünk 
az a szellem, az a hangulat, amit a 
Fejedelem ősi iskolájának egykori 
tanáraként és szelíd lelkű lírikus-
ként Ő is táplált, dédelgetett közel 
két évtizeden át. Nagy elődök hi-
vatását folytatta a későbbiekben is, 
amikor már Enyeden, sőt Erdély-
ben is kilátástalannak vélte szolgá-
latát, és áttelepült az anyaországba. 
Itthoni hívei, olvasói továbbra is a 
magukénak érezték, a versbarátok 
ma is rajonganak érte. És örülnek 
minden olyan újabb alkalomnak, 
amellyel feleleveníthető a Költő 
felbecsülhetetlen értékű öröksége. 
Ilyen lehetőséget nyújt az az impo-
záns szabadtéri plakátkiállítás, 

amely az „enyedi csend” nyári 
mozdulatlanságában egykettőre 
magához vonzza a hazalátogatót. 
Félárnyékban kínál sok érdekessé-
get és feleleveníteni érdemes fon-
tos tudnivalókat a látványként is 
tetszetős, szemmarasztaló pannó-
sor. A 15 méretes plakát képes, 
szöveges, kéziratos kollázsa rend-
kívül ötletesen, dinamikusan mu-
tatja fel Áprily Lajos életét és 
munkásságát. Pályája minden sza-
kaszát felidézi valamiképpen. Be-
szédesek a fotók, figyelemre 
méltóak a korabeli sajtószemelvé-
nyek, frappánsak a kiválasztott 
gondolatok, idézetek, reprezentatí-
vak a felmutatott versek, önvallo-
mások. Valós kép rajzolódik ki 
Áprilyról, de ha valaki a lírikus 
idealizált alakját keresné a színes 
plakátmozaikban, arra is sikerül rá-
találnia. Ez bizonyára a szakmai 
referens Péterfy Sarolt hozzáérté-
sének, témaismeretének is köszön-
hető. A montázs különben éppen 

köszönettel zárul, az idős költőé az 
utolsó szó. Ide idézzük: „Közele-
dik felém a nagy Titok. / Halkul a 

dal, ritkul a Múzsa-csók. / Lehet, 
hogy holnap már elhallgatok./ Kö-
szönöm a figyelmet, olvasók.” A 

vándorkiállítás a Magyar Művé-
szeti Akadémia támogatásával ke-
rülhetett a közönség elé. (nk)  

A MAMŰVÉSZTELEP – SZÁRHEGY 2025 résztvevői a központ székhelye előtt             Forrás: a Gyergyószárhegyi Kulturális és Művészeti Központ honlapjaA szárhegyi kultúrház Cika termében nyílt kiállítás egy részlete        Forrás: honlap

A kollégiumi Áprily-plakátsor részlete             Fotó: N.M.K.

„Ember voltam,  
remegő, daloló” 

MAMŰVÉSZTELEP – SZÁRHEGY 2025 



Két előre beütemezett, de elmaradt kiállítást he-
lyettesítendő vállalta a marosvásárhelyi Art 
Nouveau Galériában a beugrást Dorel Cozma 

festőművész. Nyár közepén, szabadságok, utazások teljé-
ben rendezte meg hirtelen a DÉJA VU című egyéni kiál-
lítását, és biztos nem bánta meg. A múlt heti Street Art 
napjain tárlatának szinte akkora közönsége volt, mint a 
Múzeumok éjszakáján, amikor hirtelen megindul csodát 
látni az egész város. Persze azelőtt is többen benéztek a 
galériába az elmúlt hetekben, a művésznek sok a barátja, 
tisztelője, festményeit, grafikáit kedvelik az emberek. Ezt 
két évvel ezelőtt is tapasztalhattuk, amikor Liziera (Erdő-
szél) címen mutatta be a természet realitásaitól az abszt-
rakt felé tartó nagy méretű festményeit, de jóval korábban 
is, amikor a szicíliai tanulmányútján szerzett benyomásait 
tükrözte vissza a várban kisebb festmények, fotók, vázla-
tok, digitális feldolgozások, installációk által. Most egyik-
ből és másikból is kaptak valamennyit az érdeklődők. A 
Déja vu címből kiindulva egyesek talán arra gondolhattak, 
hogy Cozma régebbi munkáiból állt össze ez a kiállítás, 
de nem erről van szó. Korábban szerzett élményekből, ta-
pasztalatokból, felfrissített történésekből ihletődött új al-
kotásai láthatóak az Art Nouveauban. Néhány méretesebb 
festmény, akvarellek, tusrajzok, grafikák, átdolgozott, pik-
turális jellegzetességekkel módosított fotók mutatják fel 
a grafikus festő utazásainak emlékeit. Tengeri, mediterrán, 
nyugat-európai urbánus benyomások, úti hangulatok, az 
utazások során érzékelt emberi, közösségi sajátosságok 
kivetítése könnyedebb hangvételű munkák révén, ame-
lyeknek a szokásostól eltérő elrendezése, tömörített cso-
portosítása, filmszerű elhelyezése, felnagyított keretbe 
történt fókuszálása is üdítően hat a szemlélődőkre. A si-
keres tárlat ezen a hétvégen zárul. (N.M.K.)

Látták-e a Déjà vut? 

Amint a Tompa Miklós Társulat közleményéből kiderül, a Ház a blokkok között című 
előadásuk három kategóriában is bekerült a magyarországi Színikritikusok Díjá-
nak várományosai közé: a legjobb kőszínházi előadás, a legjobb férfi főszereplő 

– László Csaba –, valamint a legjobb díszlet – Kupás Anna – került fel a jelöltek listájára. 

A Színházi Kritikusok Céhe idén 46. alka-
lommal adja át a Színikritikusok Díját, 
amellyel a 2024/2025-ös évad kiemelke- 
dő színházi teljesítményeit ismeri el – olvas-
ható a Céh közleményében. 

A díjátadó, amelyen a DANTE Közösségi 
Alkotótér alapítói, Gulyás Hermann Sándor 
és Jászberényi Gábor közreműködnek, szep-
tember 15-én lesz az Eötvös 10-ben. A gálát 
ezúttal is megelőzi a Színházi Kritikusok 
Céhe Facebook-oldalán követhető Red Car-
pet Live esemény, amelyen díjazottakkal és 
várományosokkal beszélgetnek. 

Vannak már nyilvánosságra hozott díjazot-

tak. A céh májusban közölte, hogy 2025-ben 
az életműdíjat Blasek Gyöngyi bábművész 
kapja. 

A Színházi Kritikusok Céhe a Kurázsi díj-
jal a bátorságot és a társadalmi felelősségvál-
lalást ismeri el. 2025-ben a díjat a Kolibri 
Gyermek- és Ifjúsági Színház volt munkatár-
sai kapják. 

 A Színházi Kritikusok Céhe különdíjjal is-
meri el Mácsai Pált, az Örkény István Szín-
ház alapító igazgatóját. 

A gyermek- és ifjúsági színházi előadások 
kategóriadíjáról már negyedik éve a területen 
legtöbb ismerettel rendelkező, idén tíztagú 

grémium döntött. A díjazott a Budapest Báb-
színház Hamupipőke című produkciója.  

Összesen 18 független, kő- és befogadó-
színház előadásai és művészei szerepelnek a 
14 kategória várományosai között. 

Az előadások közül 4-4 kategóriában érin-
tett a gyergyószentmiklósi Liliom és a sepsi-
szentgyörgyi A vihar. 

Ma a marosvásárhelyi érdekeltségű kate-
góriák jelöltjeinek nevét tesszük közzé.  

A legjobb kőszínházi előadás 
Ház a blokkok között (Marosvásárhelyi 

Nemzeti Színház –Tompa Miklós Társulat, 
rendező: Radu Afrim) 

A kétfejű fenevad (Miskolci Nemzeti Szín-
ház, rendező: Szőcs Artúr) 

A vihar (Tamási Áron Színház, Sepsiszent-
györgy, rendező: Bodó Viktor) 

A legjobb  
férfi főszereplő 

Böröndi Bence (Cyrano de Bergerac, Bu-
daörsi Latinovits Színház) 

László Csaba (Ház a blokkok között, Ma-
rosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Mik-
lós Társulat) 

Pálffy Tibor (A vihar, Tamási Áron Szín-
ház, Sepsiszentgyörgy) 

A legjobb díszlet 
Boldogtalanok (Örkény István Színház, 

tervező: Schnábel Zita) 
Ház a blokkok között (Marosvásárhelyi 

Nemzeti Színház Tompa Miklós Társulat, ter-
vező: Kupás Anna) 

Liliom (Figura Stúdió Színház, Gyergyó-
szentmiklós, tervező: Márton Erika) 

Marosvásárhelyiek a Színikritikusok Díjának várományosai között

 Áprily Lajos 

Fiamnak 
Voltam alkonyba búgó tíbia. 
Te légy jövendő gondolat-csatán 
piros hajnalba búgó trombita. 
 
Voltam romokra hulló permeteg. 
Légy villámtól feszülő éjszakán 
rontó, teremtő nyári fergeteg. 
 
Voltam pennában sercegő erő. 
Légy kohófényben sújtó kalapács, 
idők üllőjén konduló verő. 
 
Voltam lepattant húrú hegedű. 
Légy boltozat-rendítő orgona, 
echót riasztó, dörgő zengzetű. 
 
Voltam haszontalan műhely-salak. 
Te légy titkos szépségű, ritka kő, 
miből a művész óriást farag. 
 
Voltam tört palló szikkadó eren. 
Légy zajló árban jég- s hullámtörő, 
acélos élű és könyörtelen. 
 
Voltam sötét, lomos hajófenék. 
Te légy hajókosár árboctetőn, 
ahonnan tárul tenger-messzeség, 
 
s amíg alant hullámcsapás üvölt, 
szálljon belőled lélekrengetőn 
remények új igéje szerteszét: 
Föld! 

Déja vu… Séta Palermóban… Dorel Cozma akvarell-összeállítása                       Fotó: N.M.K.

95 év telt el a BMC első nagy kolozsvári kiállítása óta. A meg-
újult szakmai tömörülés mai vezetősége és tagsága úgy döntött, 
méltóképpen megemlékezik az évfordulóról. Ennek jegyében 
kapcsolódott be a 16. Kolozsvári Magyar Napok 2025. augusztus 
17–24. között zajló rendezvénysorozatába. A Helyben vagyunk 
jelmondatú kulturális seregszemle fontos eseményeként rendezi 
meg a céhtagok alkotásaiból összeálló nagyszabású kiállítást, 
amelynek a Bánffy-palotában működő Kolozsvári Művészeti Mú-
zeum ad otthont. Az ország különböző képzőművészeti központ-
jaiból, sőt a határokon túlról is számos festő, szobrász, grafikus, 
díszítőművész, fotós és más vizuális alkotó válaszolt pozitívan a 
szervezők felhívására, és küldött munkát erre a rendkívüli alka-
lomra. Műveiket a múzeum földszinti és emeleti termeiben lehet 
majd megcsodálni. A tárlatot augusztus 17-én, vasárnap 18 órakor 
ünnepélyes keretek közt nyitják meg. Az előkészületek már pár 
napja zajlanak a Bánffy-palotában. Amint Horváth László fotói 
is tanúsítják, összefogtak, akik tehették, és a műtárgyak kicsoma-
golásán szorgoskodnak, hogy mihamarabb elkezdhessék a tárlat-
rendezést.  

A kiállításhoz átfogó katalógus is társul, a megnyilvánulás 
rangjához illő igényes kiadvány is tanúsítja, napjaink alkotói is a 
legjobb hagyományok és a folyamatos megújulás szellemében 
igyekeznek kamatoztatni tehetségüket. A nemzedéki és stiliszti-
kai, művészetértelmezési különbözőségek nem zavarják meg az 
alakulat harmonikus működését. Az ezzel kapcsolatos észrevéte-
lek minden bizonnyal felszínre kerülnek ugyancsak augusztus 17-
én délelőtt, amikor a Barabás Miklós Céh közgyűlését tartják a 
Sapientia Tudományegyetem székhelyén.    

Barabás Miklós Céh 
1930–2025 
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Gitárünnep huszadszor 

A Harmonia Cordis jubilál. Marosvásárhelyen 20. 
alkalommal kerül sor a népszerű nemzetközi gi-
tárfesztiválra. Megálmodója, létrehozója, felvirá-

goztatója, Beke István Ferenc gitárművész, a Harmonia 
Cordis Egyesület elnöke és lelkes szervezőcsapata fáradha-
tatlannak látszik. Miközben elsősorban a kellő anyagiak hiá-
nyában már hosszú ideje a kultúra, a művészetek válságáról 
beszél a világ, dr. Beke István nyárról nyárra azt is közölheti 
a médiával, hogy ezzel is, azzal is gazdagíthatták, színesít-
hették a rendezvénysorozatot, ázsióját folyamatosan emelve, 
egyértelműen gyarapították a verseny és a koncertek nemzet-
közi felhozatalát, jótékonyan növelték a város sokrétű zenei 
életének vonzerejét. Ilyenkor augusztusban egy héten át a 
fesztivál helyszínein, a Kultúrpalotában és a várban élmény-
teljes gitármuzsikára gyűlnek egybe a zenekedvelők. Még 
idegenből is sokakat csal haza ez a hétnapos esemény, amely 
békés, baráti hangulatával is magával ragadó. Ez a gitármű-
vészekre is döntő hatással lehet, hiszen többen közülük visz-
szatérő előadók, a vásárhelyiek kedvenceivé váltak, az 
itteniek számítanak a szereplésükre, és még a nemzetközileg 

is dédelgetett virtuózok számára is fontossá vált ebben 
a különleges keretben a fellépés. Reméljük, az időjárás 
ezúttal is velünk tart, és minden este megtölthetjük a 
várszínpad előtt és körött a térséget. Klasszikusgitár-
szólókra, zenés formációk bemutatkozására, különféle 
különleges, de mindenképpen minőségi stílusirányza-
tok ízlelgetésére. Bekéék hozzászoktattak a jóhoz, az 
emelkedett színvonalhoz, jó ötletekből náluk sohasem 
volt hiány. Maradjon ez így továbbra is! Igazán híres, 
sőt világhírű fellépőket hoznak el Marosvásárhelyre. A 
hét koncertnapon 4 kontinens 13 országának képviselői 
24 műsorszám keretében nyújtják tudásuk legjavát. Az 
Al di Meola, Jon Gomm, Yamandu Costa, Judicael Per-
roy, a duo Kopinski, a duo Melis, a Pusztai Antal Band, 
Thalica Project olyan nevek, amelyek eleve biztosíthat-
ják a sikert. Legyen így, legyen mindvégig „telt háza” 
az augusztus 13–19. között zajló fesztiválnak! A Múzsa 
is próbál segíteni önöknek a válogatásban.  

20. Harmonia Cordis nemzetközi gitárfesztivál – Marosvásárhely 

1. NAP – augusztus 13. – 19:00 – Kultúrpalota 
FLORIAN BABȚAN-VARGA  

(Románia) 
PAVLOVITS DÁVID (Magyarország) 

TRITONUS GUITAR TRIO (Magyarország) 
JUDICAËL PERROY  

(Franciaország)   

2. NAP – augusztus 14. – 19:00 – Kultúrpalota 
JOHAN SMITH (Svájc)   

THOMAS VILOTEAU (Franciaország)   
DUO KUPINSKI (Lengyelország)   

3. NAP – augusztus 15. – 19:00 – Kultúrpalota 
DUO TOMASZ RADIZSEWSKI & CASSIE MARTIN 

(Lengyelország / Franciaország)   

CSÁKI ANDRÁS (Magyarország)   

DUO MELIS (Spanyolország/Görögország)   

4. NAP – augusztus 16. – 19:00 – marosvásárhelyi vár 
NINO D’AMICO (Olaszország)   

MARIO BAKUNA (Brazília)   

YAMANDU COSTA (Brazília)   

5. NAP – augusztus 17. – 19:00 –  
marosvásárhelyi vár 

YSÉ DASTUGUE (Franciaország)   

GIRÁN PÉTER (Magyarország)   

THALICA PROJECT (Franciaország /Dél-Korea)   

6. NAP – augusztus 18. –  
19:00 – marosvásárhelyi vár 

HART GÁBOR (Magyarország)   

BEKE ISTVÁN FERENC (Románia) 

JON GOMM (Egyesült Királyság)   

7. NAP – augusztus 19. –  
19:00 – marosvásárhelyi vár 
DUO CELESTE (Románia)   

PUSZTAI ANTAL JAZZ BAND  

(Ausztria/ Románia)   

AL DI MEOLA (Amerikai Egyesült Államok)  

A fesztivál műsora
Fotók forrása: A Harmonia Cordis fesztivál szervezői 
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Megpróbálok mutátisz mutándi-
szosan fogalmazni, azaz illő arány-
nyal mesélek aprókat hepehupás és 
kissé hüpürcsös, más szóval pat-
kánytúrásos, vagyis bukdácsolós 
kis életemből. 

Ha nem talál összefüggést a tör-
ténések között, ki-ki magára vessen. 

Mert hát nemigen van, de mind-
egy. 

Kezdjem mindjárt a születésem-
mel. Nem messzire fogtam gyöke-
ret attól a patinás múltú erdélyi 
várostól, amelynek szülötte az a 
jeles irodalmár, akinek édesapja, a 
város tisztviselőjeként, kiváló ba-
rátságot ápolt a főjegyzővel.  

A jeles irodalmár születése előtt 
egy évvel hunyt el az a (magyaro-
san) Conrád Mihályként ismert sze-
mélyiség, aki tíz híján száz évet élt, 
három ízben is volt polgármester, 
egyébként pedig királyi tanácsosi 
rangot mondhatott magáénak.  

(Csak mellesleg: tizenöt évvel 
később született ugyanott egy ma-
rosvásárhelyi rádiós szerkesztő, aki 
a humorral is kacérkodott. De ezt 
tényleg, csak a kellő ködösítés vé-
gett mondom.)  

* 
Amikor a jeles irodalmár ama 

patinás városban világra jött, a bol-
dog édesapa két palack kitűnő ital 
kíséretében tette tiszteletét szász 
barátjánál a városházán.  

– Megszületett Lacika! – újsá-
golta, és poharakat kért. Az örven-
dezés, a gratuláció kissé hosszúra 
nyúlt, minek következtében a 
jegyző úr csak másnap(osan) je- 
gyezte be a gyereket. 

És mivel László apuka a fejlett, 
életerős csecsemőről áradozva egy-
folytában lacikázott, a jegyző úr ezt 
a nevet írta be a nagykönyvbe. 

Ami aztán végigkísérte a kisfiút 
egész életén, a szakirodalom persze 
Lászlóként tartja számon, dehogy 
hánytorgatja a kínos bakit.  

(Ha nem éppen így esett volna, 
akkor néhai Nagy Pál irodalomtör-
ténész, kritikus kontójára tessék 
írni, aki szeretett adomázni; ezt a 
történetet is tőle hallottam…) 

* 
No, most következik a mutátisz 

és a mutándisz. Amikor megszület-
tem, a falumtól pár kilométerre 
levő Jövedics nevű községbe kellett 
elgyalogolnia apámnak, ahol a nép-
tanács székelt. Vasárnap a hivatal 
zárva, így a bejelentést hétfőn ejtet-
ték meg. Apám hiába magyarázta a 
ki tudja, honnan oda vezényelt hi-
vatalnoknak, hogy tegnap hajnal-
ban jöttem a világra, a karót nyelt 
jegyző legyintett. Hétfőn nem tör-
vényes vasárnapot írni, szögezte le 
ellentmondást nem tűrő hangon. 

Az ajándék pálinkát, ami persze 
dukált neki, fejcsóválva (többre 
számított) rakta a szászoktól rekvi-
rált köpcös szekrénybe, s visszaült; 
rácsapta a pecsétet, és az iratot 
apám elé lökte.  

Még odavetette: „Să-ți trăiască.” 
Isten éltesse.  

Apa szeppenten köszönt el. 
Nemrég szabadulhatott néhány tár-
sával a vizsgálati fogságból (mert a 
magyaroknál „szolgált”, s remélte, 
hogy nem bántják, de persze felje-
lentették); az após, Sándor nagy-
apám, egyik szép tehenét adta el, 
hogy árából az ügyvéd, aki persze 
üzletet csinált a szabadításból, 
ügyésszel, bíróval osztozva, tolla-
sodhasson…  

Különben is, mindenki tartott 
ettől a regáti jegyzőtől, mert gyak-
ran „egzekutált” („eszközölt”) ház-

kutatást a feljelen-
tett magyaroknál. 

* 
Így születtem 

augusztus 11-én; 
és nem Domokos-
ként könyveltek el, 
hanem a távolabbi 
múltba mutató Do-
minic névvel. 

Apai ágon, még 
a reformáció előtt-
ről, minden első-
szülött a Domokos 
nevet kapta. A dá-
nyáni régi temető-
ben, az alsó 
fertályon ma is ott 
a kő, amelyen az 
áll, hogy itt nyugszik szeretett gyer-
mekünk, Bölöni Domi. Ő volt az 
elsőszülött, korán meghalt, nem 
mertek ismét Domokost adni az 
újonnan érkezőnek. Inkább István, 
majd Jenő következett. 

Csakhogy.  
Az apai nagyapám is Domokos 

volt, ezért aztán mikor én végül 
sorra kerültem, nem volt apellá- 
ta.  

Domokos lettem. Azazhogy Do-
minic. A dátumon sokáig nem 
akadt fenn senki. Ha tizenegy, hát 
tizenegy. A futballt is ennyien  
játsszák. Anyám ugyan utalt rá, 
hogy nem stimmel minden a ke-
resztlevelemben, de én inkább csak 
a Dominicra értettem, amelyet 
magam sem szerettem.  

Sándor nagyapám gyakran mon-
dogatta tréfásan, ha túl gyakran 
szóltam bele a nagyok dolgába:  

– Olyan zajos vagy, mint a va-
sárnap.  

Vasárnap délelőtt utcaseprés, a 
kisbikák sétáltatása a szégyentáblá-

nál, nyiratkozás a diófa alatt, borot-
válkozás, mosakodás, ünnepibe öl-
tözés, harangszóra: indulás. Míg be 
nem húzzák a harangot, a templom 
előtti padokon üldögélve beszélge-
tés.  

Délután leányséta s legényséta, 
játszadozás, incselkedés, tánc is az 
udvari kertben, cserkabala.   

Szóval csak az idegennek tűnik 
kihaltnak a település: belső zsizse-
gését a közösség tagjai érzékelik 
igazán.  

* 
A Dominic megkeserítette kato-

naéveimet is. Azt, hogy Bölöni Do-
minic sosem tudták kimondani a 
tisztesek. A tisztek még-még, külö-
nösen Bölöni László labdarúgói si-
kerei nyomán, de a „bajtársak” 
közönségesebbje úgy csúfolt, hogy 
„Dominic, nu-i nimic”, a teljes ne-
vemmel pedig ekként szórakoztak: 
„Boloni Dominic, bolonic și polo-
nic”. A polonic: lengyel/ orosz köl-
csönszó: merítőkanál, a seregben 
az üst merengetője. 

* 
A Dominictól csak 1990-ben 

szabadulhattam meg, a korondi ta-
nácstitkár, Lázár Ágoston segítsé-
gével, aki megszerkesztette a 
hivatalos kérelmet Bonyha község 
tanácsához, ott Domokosra javítot-
ták a nevem, és az igazolás alapján 
Székelyudvarhely adta ki az új sze-
mélyazonossági könyvecskét, a 
„buletint”. 

Azóta Domokos vagyok, mint 
minden elsőszülött a Bölöni család 
haranglábi (Csíki) ágából.  

Sajnos (?), elsőszülött fiam már 
Attila, mintegy jelezve hogy a női 
egyen-, sőt többjogúság immár 
jócskán felülírja a családi hagyo-
mányt. De az Attila van olyan szép, 
mint a Domokos, vagy még 
szebb… 

(Egy minipoén kedvéért, kicsi- 
dég vissza a mutándiszomhoz:  
bár kiskoromban mindenki do- 
mikázott, így, utólag sem lehet- 
ne rám lőcsölni, hogy domini-
kulé…) 

Bölöni Domokos 

Zajos, mint a vasárnap

Születésének 142. évfordulóján online hozzáfér-
hetővé váltak a magyar irodalom egyik legnagyobb 
klasszikusa, Babits Mihály pályakezdésének doku-
mentumai a nemzeti könyvtár Copia felületén – tá-
jékoztatta az MNMKK Országos Széchényi 
Könyvtár (MNMKK OSZK) az MTI-t. 

Kiemelték, hogy a Töredékektől az Angyalos 
könyvig – Babits Mihály pályakezdése a Copián 
című projekt keretében az MNMKK OSZK a Kéz-
irattárában őrzött, 1890 és 1910 között keletkezett 
művek digitalizált változatait tette közzé, a versek-
hez kapcsolódó alapvető bibliográfiai és filológiai 
metaadatokkal együtt. 

A  copia.oszk.hu  oldalon publikált anyagok tu-
dományos szempontból is kiemelkedő jelentősé-
gűek, hiszen a Babits-versek kritikai kiadásának 
első két kötetéhez kapcsolódnak, és a hozzájuk ren-
delt leírások révén lehetővé válik a gyorsabb eliga-
zodás nemcsak a kutatók, hanem az irodalom iránt 
érdeklődő közönség számára is – hívták fel a figyel-
met a közleményben. 

Hozzátették, az immár online is elérhető Babits-
kéziratok forrásértékükön túl azért is jelentősek, 
mert új irányokat jelölnek ki a jövő digitális feldol-
gozási és közreadási gyakorlatainak kialakításához. 
Általuk a szövegkritika problémái, valamint az iro-
dalmi szövegek keletkezéstörténete kézzelfogható 
módon válik tanulmányozhatóvá. 

A szakemberek a közzétett anyag kiemelkedő da-
rabjaként említették az úgynevezett Angyalos köny-
vet, amely Babits Mihály fiatalkori költészetének 
egyik legfontosabb és legösszetettebb kézirategyüt-
tese. A három különböző időszakban vezetett vers-
füzet utólagos egybekötésével létrejött kompozíció 
a kötéstáblán látható mandolinos angyalábrázolásról 
kapta nevét.  

A színes képet a költő felesége, Török Sophie 
festette 1935-ben, Vittore Carpaccio reneszánsz 

festő Jézus bemutatása a templomban című műve 
nyomán. 

A bőrkötéses, festett előlapú kötet ezzel nem csu-
pán kéziratként, hanem műtárgyként is jelentős – ol-
vasható a sajtóanyagban, amelyben arra is kitértek, 
hogy a versek digitalizált változatai és a leírások 
közvetlen linkeken keresztül kapcsolódnak az Eöt-
vös Loránd Tudományegyetem Humán Tudomá-
nyok Kutatóközpontja DigiPhil digitális filológiai 
projektjéhez, amely a magyar irodalom kritikai ki-
adásait strukturált, kereshető adatbázisban teszi hoz-
záférhetővé. A tájékoztatás szerint a Copia és a 
DigiPhil összekapcsolása egy olyan kutatási infrast-
ruktúra kiépülését teszi lehetővé, amelyben a digi-
talizált kéziratok, tudományos feldolgozásuk és 
metaadataik kölcsönösen erősítik egymást.

Online elérhető Babits-kéziratok 
Október 2-án debütál a magyarországi mozikban Deák Kristóf Oscar-

díjas rendező új nagyjátékfilmje, az Egykutya. 
Deák Kristóf mozifilmje állami szerepvállalás nélkül, az ország egyik 

vezető reklámügynöksége, az ACG saját produkciójaként jött létre. A film-
nek már látható az első hivatalos előzetese is – közölte az MTI-vel a film 
kommunikációjával is foglalkozó reklámügynökség. 

Mint mondják, az Egykutya – melynek forgalmazója az Intercom – fe-
szült, fordulatos, mégis mélyreható történet: négy régi barát találkozik 
hosszú idő után újra, hogy megfejtsék múltjuk közös titkát.  

A film szereplői Bakonyi Alexandra, Döbrösi Laura, Tenki Dalma és 
Tóth Károly. 

„Az Egykutya már-már tabukat döntögető módon őszinte és pimasz 
film lett. Egy viharos estén játszódik, amikor négy egykori kollégiumi 
barát újra találkozik, tíz évvel azután, hogy felrobbantották egymás életét. 
Bár korábban azt 
gondolták, soha többé 
nem beszélnek egy-
mással, ezen az estén 
élet-halál kérdése 
lehet, hogy sikerül-e 
újra szót érteniük” – 
idézi a közlemény 
Deák Kristófot, a 
2016-ban bemutatott 
Mindenki című rövid-
film Oscar-díjas ren-
dezőjét. 

A rendező hozzá-
tette: a filmben szó-
csatákból, csípős 
humorból és feszült 
pillanatokból áll 
össze a kép, bemu-
tatva, hogy hogyan 
lehetett négy ennyire 
különböző ember ek-
kora hatással egymás 
életére. 

Egykutya a láthatáron 

A szerző felesége és gyermekei körében… 2023-ban készült családi fotó

A készülő film plakátja                    Forrás: Facebook  

Babits Mihály Angyalos könyve                           Forrás: Facebook 
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 

   - információ                           - 118-932 

   - általános                             - 118-800 

• Központosított ügyelet  

(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  

Csendőrség, Mentőállomás):            112 

• Rendőrség                   - 0265/202-305   

• SMURD (betegekkel  

kapcsolatos információk)- 0265/210-110 

• Sürgősség szolgálat: 

   - gyermekeknek           - 0265/210-177 

• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 

                                       - 0265/268-330 

• Prefektúra                    - 0265/266-801 

• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

                                       - 0265/262-907 

• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 

szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 

• Procardia Egészségügyi Központ     

                                       - 0265/210-087

                                         0770-547-384 

• Optika-Optofarm          - 0265/212-304

                                       - 0265/312 436 

                                       - 0265/250-120 

                                       - 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics                  - 0733-553-976 

                                      - 0733-553-976 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 

• DIGI                              - 0365/400-401 

                                       - 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék                                  - 0265/929 

• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 

                                       - 0800/800 928 

• Aquaserv: 

- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  

- közönségszolgálat       - 0265/208-888 

- központ                        - 0265/208-800 

                                     - 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 

• Vasútállomás                - 0265/236-284 

• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      

(0-24 óra), professzionális balzsamozás 

Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

                                      - 0744-282-710 

• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  

                                       - 0265/263-865 

- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   

- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Tisztelt Képviselő Úr! 
A július 10-i strasbourgi felszólalásában a kohéziós 

politika alapelveiről, a kisebbségek védelméről és a 
nemzeti régiókról szóló polgári kezdeményezésről 
mondott véleményt. Fontos témáról szólt, hiszen a ko-
hézió és a sokszínűség kezelése Európa jövőjének 
egyik kulcskérdése. Engedje meg, hogy levelemben 
néhány állítását pontosítsam, és kiegészítsem néhány 
tényadattal. 

A kohéziós politika építőkövei a NUTS-régiók. Az 
ezeket szabályozó 1059/2003/EK rendelet világosan 
kimondja, hogy a régiók kialakításakor figyelembe kell 
venni kulturális és történelmi körülményeket is. Ennek 
ellenére Románia nem alkalmazta ezt az elvet a NUTS-
régiók kijelölésénél, és ez Székelyföldet hátrányosan 
érintette. Maros, Hargita és Kovászna megyét három 
másik, román többségű megyével vonták össze egy 
mesterséges NUTS II régióba, ez a Közép-romániai 
fejlesztési régió. Ez az összevonás folyamatosan hát-
térbe szorítja Székelyföld történelmi és kulturális sa-
játosságait, és a székely tömb kisebbségbe került a 
regionális szintű döntéshozatalban. 

Figyelemre méltó, hogy a Székelyföldnél kisebb  
lakosságszámú Dél-Tirol önálló NUTS II régió lehe- 
tett – mert az olasz törvényhozás megértette, hogy a 
rendelet szellemisége szerint a kulturális és törté- 
nelmi sajátosságok nem kerülhetnek másodlagos, alá-
rendelt szerepbe. Ennek következtében az Európai 
Unió kohéziós politikája nem tudta betölteni a szer- 
ződésekben rögzített szerepét Romániában. Az Euró- 
pai Unióhoz való csatlakozás után az egy főre eső 
bruttó nemzeti össztermék folyamatosan növekedett a 
Közép-romániai fejlesztési régió román többségű me-
gyéiben, míg a székelyföldi megyék többnyire stagnál-
tak. A szintkülönbség a gazdasági fejlettségben az 
uniós csatlakozás után kezd növekedni, ami vilá- 
gosan jelzi, hogy az Európai Unió kohéziós politikája 

a céljaival ellentétes hatást ért el a Közép-romániai  
fejlesztési régióban. Székelyföld mesterséges elszegé-
nyítése magával hozott egy drámai népességcsökke-
nést is.  

Felszólalásában úgy fogalmazott: „A kisebbségeket 
nyilvánvalóan meg kell védeni.” Ezzel teljes mérték-
ben egyetértek. Ám a gyakorlatban Románia több al-
kalommal tett olyan lépeseket, amelyek ennek az 
elvnek ellentmondanak. 

Felszólalásában Románia kisebbségpolitikáját pél-
daértékűnek nevezte, többek között azért is, mert Ro-
mániában van magyar nyelvű oktatás. Ha tanul- 
mányozná a romániai magyar oktatás történetét az el-
múlt száz évben, akkor tudná, hogy azt követően, hogy 
az első világháború után Erdély Romániához került, 
vele együtt egy jól felépített iskolahálózatban is a 
román állami befolyás érvényesült. Mindazok ellenére, 
hogy Románia a békeszerződésben garanciát vállalt a 
kisebbségi sorba kerülő magyarok jogaiért, megkezdte 
ennek az iskolahálózatnak a felszámolását. Ez a gya-
korlat a kommunista hatalomátvétel után folytatódott, 
és ma annyi magyar iskola van Romániában, amelyet 
nemzetközi nyomással és politikai szerepvállalással 
meg tudtunk őrizni.  

Tisztelt Képviselő Úr! 
Visszatérve a nemzeti régiók ügyére, ki kell jelen-

tenünk, hogy az nem áll szemben az európai egységgel, 
épp ellenkezőleg: annak mélyebb és igazságosabb 
megvalósítását szolgálja. A kulturális és történelmi té-
nyezők figyelembevétele nem kiváltságot, hanem az 
uniós jogszabályok következetes alkalmazását jelenti. 

Bízom benne, hogy e kérdésben a jövőben érdemi 
párbeszéd alakulhat ki – nemcsak az Európai Parla-
ment falain belül, hanem az európai nyilvánosság előtt 
is, és Románia a jövőben nem fog szembehelyezkedni 
az egységes európai állásponttal.  

Izsák Balázs 

Nyílt levél Daniel Budának,  
az Európai Parlament képviselőjének 

Közvitára bocsátották Romániában a helyi köz-
igazgatás takarékosabb és költséghatékonyabb 
működtetését célzó reform tervezetét, amelyet 
a fejlesztési minisztérium dolgozott ki a költség-
vetési hiány lefaragását célzó intézkedések ré-
szeként. 

A tárca honlapján közzétett csaknem ötvenoldalas 
törvénytervezet 20 százalékkal csökkentené az állami 
állások számát a központi és helyi közigazgatásban. 

Csökkentenék, illetve településenként lakosságará-
nyossá tennék például a köztisztviselők személyes ta-
nácsadóinak számát: csak ezzel az intézkedéssel több 
mint hatezer állami állást lehet felszámolni, ami csak-
nem 600 millió lejes költségvetési megtakarítást jelent-
het az év utolsó négy hónapjában. 

Karcsúsítanák a különböző állami hatóságok és 
ügynökségek igazgatótanácsait, és lakosságarányossá 
tennék az önkormányzati alárendeltségben (a bel-
ügyminisztériumhoz tartozó országos rendőrségtől füg-
getlenül) működtetett „helyi rendőrség” létszámát. 

A tervezet az adóbehajtást segítő intézkedéseket is 
tartalmaz. 

„Úgy tisztességes, ha nemcsak egyesek fizetik be a 
helyi adókat és illetékeket, hanem mindenkire egy-
forma felelősség hárul. Sokszor hallhattuk a hírekben, 
hogy van több olyan helyi önkormányzat is, amely a 
fizetéseket, a működési költségeket sem tudja fedezni 
a bevételeiből. Meg kell értenünk, hogy miért van ez, 
és módosítani kell a hatályos jogszabályokat úgy, hogy 

a helyi önkormányzatok behajthassák a nekik fizetendő 
adókat és illetékeket, mindenkitől egyformán” – indo-
kolta az intézkedéscsomag szükségességét egy korábbi 
nyilatkozatában Cseke Attila fejlesztési miniszter. 

Az RMDSZ politikusa szerint azzal a módszerrel 
akarják növelni az adóbehajtás hatékonyságát, amelyet 
a használt járművek adásvételekor alkalmaznak: a tör-
vény hatályba lépése után egy gazdát cserélő autó át-
íratásának előfeltétele, hogy az illető előbb minden 
adó- és illetékhátralékát, behajtatlan ház- és telekadó-
ját, parkolási bírságát befizesse, vagyis ne tartozzon az 
államnak. 

Hasonló módon azok, akiknek valamely közleke-
dési szabálytalanságért felfüggesztik a vezetői engedé-
lyét, csak akkor kapnák vissza a jogosítványukat, ha a 
kirótt bírságot is kifizetik, de azoknak a járművezetők-
nek is felfüggesztenék a vezetői engedélyét, akik 90 
napon belül nem fizetik ki a – bármilyen okból kirótt – 
szabálysértési bírságot. 

A tervezett jogszabály szerint a szociális juttatások 
folyósításakor a hatóságok, az önkormányzat levon-
hatja a házadót és egyéb tartozásokat. 

A kormány augusztus folyamán véglegesíti a GDP 
9 százalékát meghaladó költségvetési hiány lefaragását 
célzó intézkedéseinek második csomagját, amelyet a 
tervek szerint – a héaemelést és más bevételnövelő in-
tézkedéseket tartalmazó első csomaghoz hasonlóan – 
parlamenti vita nélkül, úgynevezett kormányzati fele-
lősségvállalással léptetnek életbe. (MTI) 

Közvitára bocsátották  
a helyi közigazgatási reform tervezetét 

KÜLÖNFÉLÉK 

TETŐFEDÉST, ács-, bádogosmunkát, tetőkészítést, kisebb javí-
tásokat, szigetelést, meszelést, ablakok cserélését, benti munkát 
vállalunk. Tel. 0741-835-197, Lajos. (26283) 

VÁLLALUNK ács-, famunkát, új tető készítését, felújítást, kisebb 
munkát, meszelést, festést, vakolást, szigetelést, egyebet. Tel. 
0755-823-354. (26284) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel és soha el nem múló szeretettel emléke-
zünk a szerető férjre, apára, nagytatára, apósra, sógorra, 
apatársra, rokonra és szomszédra, 

SZÁNTHÓ TIBORRA  
halálának első évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 

Szerettei. (26351-I) 
 
 
 

ELHALÁLOZÁS 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett testvér, feleség, 
anya, anyós, nagymama, dédmama, rokon, jó szomszéd, 

LÁZÁR OLGA ERZSÉBET  
szül. KOVÁCS 

szerető szíve augusztus 6-án, életének 90. évében meg-
szűnt dobogni. 
Drága halottunk temetése folyó hó 12-én, kedden 11 órakor 
lesz a római katolikus temetőben, református szertartás 
szerint. 
A virrasztás augusztus 11-én, hétfőn este 7 órától a római 
katolikus temető felső ravatalozóhelyiségében. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (26352-I)
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